
PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO

Água / Esgoto

SECRETARIA DE SANEAMENTO 
E RECURSOS HÍDRICOS

2 0 1 8

PREFEITURA DE
DUARTINA

DUARTINA
UGRHI 17



 

  
 

  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

 

    
   

  

   
  

1 31/07/2018 Emissão Final 
  

0 10/05/2018 Emissão Inicial 
  

 

Elaboração de Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
para o Lote 1 – Municípios das Unidades de Gerenciamento de Recursos Hídricos – 

UGRHIs 6 / 13 / 17 
PRODUTO 4 (P4) – PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO BÁSICO 
 

MUNICÍPIO: DUARTINA 
 

UGRHI 17 - ÁGUA / ESGOTO  
[...]
federação, permite a avaliação simultânea de algumas condições básicas de vida da 

população. 

O IPRS, como indicador de desenvolvimento social e econômico, foi atribuído aos  

645 municípios do Estado de São Paulo, classificando-os em 5 grupos. Nos anos de 

2010 e 2012, Duartina classificou-se no Grupo 3, que agrega os municípios com nível 

de riqueza baixo, mas com bons indicadores nas demais dimensões. 

Em síntese, no âmbito do IPRS, o município registrou avanço no indicador 

escolaridade. Em termos de dimensões sociais, o escore de riqueza é inferior à média 

do Estado, porém, nos quesitos longevidade e escolaridade os escores são superiores 

à média estadual. O Quadro 2.9 abaixo apresenta o IPRS do município. 

  

                                                
3
 O Índice de Desenvolvimento da Educação Básica – IDEB, é um indicador de qualidade que combina informações de 

desempenho em exames padronizados (Prova Brasil ou Saeb) – obtido pelos estudantes ao final das etapas de ensino (os anos 

iniciais são representados pelos 1º ao 5º ano e os anos finais, do 6º ao 9º anos) – com informações sobre rendimento escolar 
(aprovação), pensado para permitir a combinação entre rendimento escolar e o tempo médio necessário para a conclusão de cada 
série. Como exemplo, um IDEB 2,0 para uma escola A é igual à média 5,0 de rendimento pelo tempo médio de 2 anos de 

conclusão da série pelos alunos. Já um IDEB 5,0 é alcançado quando o mesmo rendimento obtido é relacionado a 1 ano de tempo 
médio para a conclusão da mesma série na escola B. Assim, é possível monitorar programas e políticas educacionais e detectar 
onde deve haver melhoria. Fonte: MEC – INEP – Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira. 



-26- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
– UGRHI 17 - Produto 4 (P4) –  Município: Duartina  

1337-SSR-25-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

QUADRO 2.9 – ÍNDICE PAULISTA DE RESPONSABILIDADE SOCIAL – IPRS – POSIÇÃO 
NO ESTADO EM 2010 E 2012 

IPRS 2010 2012 Comportamento das variáveis 

Riqueza 567ª 558ª 
Duartina somou dois pontos no indicador agregado de riqueza, encontra-se 
abaixo da média estadual e ganhou posições nesse ranking no período. 

Longevidade 307ª 131ª 
O município avançou nesta dimensão e ganhou posições no ranking. Seu 
escore é superior ao nível médio estadual. 

Escolaridade 135ª 21ª 
O município realizou avanços nesta dimensão, somando pontos nesse escore 
no período, e melhorando sua posição no ranking, com índice superior à 
média estadual. 

Fonte: Fundação SEADE. 

2.3 ASPECTOS AMBIENTAIS  

Este item reúne elementos que permitem avaliar preliminarmente as condições do meio 

ambiente do município no que diz respeito ao cumprimento de normas, legislação e 

instrumentos que visem ao bem estar da população e ao equilíbrio entre processos 

naturais e os socioeconômicos. 

No que diz respeito ao indicador Meio Ambiente, as características de Duartina estão 

apresentados no Quadro 2.10 a seguir: 

QUADRO 2.10 – INDICADORES AMBIENTAIS 

Tema Conceitos Existência 

Organização do município 
para questões ambientais 

Unidade de Conservação Ambiental Municipal  Não 

Legislação Ambiental (Lei de Zoneamento Especial de 
Interesse Ambiental ou Lei Específica para Proteção ou 
Controle Ambiental) 

Não 

Unidade Administrativa Direta (Secretaria, diretoria, 
coordenadoria, departamento, setor, divisão, etc.) 

Sim 

         Fonte: Fundação SEADE.  

  



-27- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
– UGRHI 17 - Produto 4 (P4) –  Município: Duartina  

1337-SSR-25-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

3. DESCRIÇÃO DOS SISTEMAS RELATIVOS AOS SERVIÇOS 
OBJETO DOS PLANOS ESPECÍFICOS DE SANEAMENTO DO 
MUNICÍPIO 

3.1 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EXISTENTE 

3.1.1  Características Gerais  

As características gerais do sistema de abastecimento de água de Duartina, conforme 

dados coletados na Prefeitura através do GEL (Grupo Executivo Local) em Junho de 

2017, ou constantes do diagnóstico de abastecimento de água (SNIS), encontram-se 

apresentados a seguir: 

 Índice de Atendimento Urbano de Água ....................................... 100% (SNIS 2015); 

 Índice de Hidrometração ............................................................... 100% (SNIS 2015); 

 Extensão da Rede de Água  ................................................ 48,6 km (SABESP 2017); 

 Volume Anual Produzido Total ............................................. 836.830 m³ (SNIS 2015); 

 Volume Anual Micromedido Total ........................................ 634.010 m³ (SNIS 2015); 

 Volume Anual Faturado Total .............................................. 759.610 m³ (SNIS 2015); 

 Índice de Perdas na Distribuição ............................................... 24,24% (SNIS 2015); 

 Índice de Perdas por Ligação ......................................... 121,44 l/dia/lig (SNIS 2015); 

 Quantidade de Ligações Ativas de Água ...................................... 4.603 (SNIS 2015); 

 Vazão de Captação............................................................... 39,2 l/s (SABESP 2017); 

 Capacidade Nominal de Projeto da ETA ............................... 60,0 l/s (SABESP 2017); 

 Vazão Média de Operação na ETA....................................... 39,5 l/s (SABESP 2017); 

 Volume Total de Reservação ............................................. 1.150 m³ (SABESP 2017). 

O sistema de abastecimento de água do município, operado pela SABESP – 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, é atendido integralmente 

por manancial superficial, por meio de um curso d’água – Rio Serrote. Além da 

captação superficial, a própria Prefeitura abriu 3 poços para consumo da população, 

sem cobrança de tarifas. 

O sistema de abastecimento também conta com 1 (uma) Estação de Tratamento de 

Água (ETA), 3 (três) Estações Elevatórias de Água Tratada e 4 (quatro) reservatórios 

responsáveis por armazenar a água pós tratamento, para posterior distribuição. 



-28- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
– UGRHI 17 - Produto 4 (P4) –  Município: Duartina  

1337-SSR-25-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

Ressalta-se que, conforme informação obtida do GEL, na área rural do município não 

há cobertura de abastecimento de água municipal, sendo que os domicílios dispersos 

são abastecidos através de soluções individuais, destacando-se a utilização de poços 

rasos. 

3.1.2 Sistema de Abastecimento de Água - Sede 

3.1.2.1 Captação Superficial 

A captação de água bruta no Rio Serrote é feita em apenas um local, com vazão de 

captação de 39,2 l/s e vazão nominal de 60 l/s.  

A partir do Rio Serrote, foi aberto um braço, onde é captada a água. A água bruta 

captada é bombeada para a ETA.  

As Fotos 3.1 a 3.4 ilustram o ponto de captação no manancial. 

 
Foto 3.1 – Rio Serrote 

 
Foto 3.2 – Entrada do Rio Serrote no ponto de 

captação 

 
Foto 3.3 – Encaminhamento do rio para o 

ponto de captação 

 
Foto 3.4 – Ponto de captação 

 

Não foi informado pelo GEL se existe monitoramento da qualidade da água bruta 

captada.  

  



-29- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
– UGRHI 17 - Produto 4 (P4) –  Município: Duartina  

1337-SSR-25-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

3.1.2.2 Captação Profunda 

De forma independente do sistema de abastecimento do município, a Prefeitura de 

Duartina perfurou 3 poços profundos para utilização da população. A água fornecida é 

tratada com fluor e cloro, e não é tarifada.  

Não foram informadas as vazões de captação em nenhum dos poços. 

Conforme informado pelo GEL, a água dos poços passa por análises frequentes para 

verificação de sua qualidade.  

As Fotos 3.5 a 3.7 ilustram os poços citados. 

 
Foto 3.5 – Poço Vila Duartina 

 
Foto 3.6 – Poço Sebastião Pupo 

 

Foto 3.7 – Poço Centro 

3.1.2.3 Elevação e Adução de Água Bruta 

A água bruta captada do sistema descrito é bombeada diretamente à ETA, com o 

auxílio de uma estação elevatória (EEAB). O encaminhamento é feito com 2 bombas, e 

o sistema não possui gerador de emergência.  

A tubulação de adução é de F°F°, com 300 mm de diâmetro e extensão total de 1,4 km. 



-30- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
– UGRHI 17 - Produto 4 (P4) –  Município: Duartina  

1337-SSR-25-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

A Foto 3.8 ilustra a elevatória citada. 

 
Foto 3.8 – EEAB 

3.1.2.4 Tratamento de Água e Disposição Final do Lodo da ETA 

O tratamento de água para abastecimento da Sede é efetuado em apenas uma 

Estação de Tratamento de Água (ETA). Possui tratamento do tipo convencional, 

operando com uma vazão média de 39,5 l/s, e possui capacidade nominal de 60 l/s. 

Segundo informações do GEL, o processo de tratamento se resume à adição de cal e 

sulfato de alumínio, floculação, decantação, filtração e adição de cloro e flúor. A 

reservação da água tratada é feita em reservatório instalado na mesma área 

(Reservatório T01). 

O lodo gerado na ETA é armezenado em “bags”, sendo posteriormente enviado para o 

aterro municipal em valas. Segundo o GEL, a frequência de retirada do lodo é anual.  

A ETA também é dotada de leitores de pH, cloro e turbidez, que realizam o 

monitoramento da qualidade da água tratada.  

As Fotos 3.9 a 3.14 ilustram as unidades da ETA apresentada. 

 
Foto 3.9 – Entrada da água bruta 

 
Foto 3.10 – Floculadores 

 



-31- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
– UGRHI 17 - Produto 4 (P4) –  Município: Duartina  

1337-SSR-25-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 
Foto 3.11 – Decantadores 

 
Foto 3.12 – Filtros 

 
Foto 3.13 – Leitores de pH, cloro e turbidez 

 
Foto 3.14 – Bags para deposição do lodo 

 

Segundo o GEL, são realizadas 4 (quatro) análises diárias na água tratada. 

3.1.2.5 Elevação e Adução de Água Tratada 

Da ETA, a água tratada é bombeada para 3 (três) reservatórios distintos, com o auxílio 

de 3 elevatórias de água tratada (EEAT). Segundo o GEL, as três elevatórias possuem 

conjunto motobomba, sendo um deles reserva, e nenhuma possui gerador de 

emergência.  

A EEAT Vila Duartina bombeia para o reservatório T03 com uma vazão de 20 l/s, e 

com altura manométrica de 65 mca.  

A EEAT1 bombeia com uma vazão de 45 l/s para o reservatório elevado T01, 

localizado junto à ETA, enquanto que a EEAT Planur bombeia com uma vazão de        

19 l/s para o reservatório R05A.  

As tubulações utilizadas para a adução da água tratada são de fibrocimento e de 

DeF°F°, com diâmetros variando entre 150 e 200 mm. Sua extensão totaliza cerca de 

5,1 km.  

A Foto 3.15 mostra os conjuntos motobomba utilizados nas elevatórias. 



-32- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
– UGRHI 17 - Produto 4 (P4) –  Município: Duartina  

1337-SSR-25-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 
Foto 3.15 – Elevatória de água tratada 

Reservação 

As características dos reservatórios existentes no município de Duartina são 

apresentadas no Quadro 3.1, conforme dados fornecidos pelo GEL.  

QUADRO 3.1 - CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS DOS RESERVATÓRIOS EM OPERAÇÃO 

Denominação Abastecimento Tipo Material Volume (m³) 

T01  ETA Elevado Concreto 250 

T03 ETA Elevado Concreto 150 

R05A ETA Apoiado Metálico 600 

R06 R05A Apoiado Metálico 150 

TOTAL 1.150 

 

Em geral, todos os reservatórios estão em boas condições de uso. As Fotos 3.16 a 

3.19, a seguir, ilustram os reservatórios apresentados. 

 
Foto 3.16 – Reservatório T01 

 
Foto 3.17 – Reservatório T03 

 



-33- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
– UGRHI 17 - Produto 4 (P4) –  Município: Duartina  

1337-SSR-25-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 
Foto 3.18 – Reservatório R05A 

 
Foto 3.19 – Reservatório R06 

 

O reservatório T01 abastece parte do centro da cidade. 

O reservatório T03 abastece os bairros Vila Duartina, Vila Marcilio, Parque São Paulo, 

Duartina e Bomsucesso.  

O reservatório R05A abastece o reservatório R06 e os bairros Jardim Alves de Souza, 

Planur e parte do centro. 

O reservatório R06 abastece o bairro Sebastião Pupo. 

Além destes reservatórios, de responsabilidade da SABESP, existem ainda 3 (três) 

outros reservatórios localizados junto aos poços anteriormente mencionados, que são 

de responsabilidade da Prefeitura. Não foram disponibilizadas informações sobre os 

volumes dos mesmos. 

O reservatório do poço Vila Duartina é elevado, de concreto; o do Sebastião Pupo é 

apoiado, metálico; e o do Centro é elevado, de concreto. 

As Fotos 3.20 a 3.22 ilustram os reservatórios citados. 

 
Foto 3.20 – Reservatório Vila Duartina 

 
Foto 3.21 – Reservatório Sebastião 

Pupo 



-34- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
– UGRHI 17 - Produto 4 (P4) –  Município: Duartina  

1337-SSR-25-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 
Foto 3.22 – Reservatório Centro 

3.1.2.6 Booster 

O município conta com um único booster, responsável pela pressurização da rede que 

abastece a zona alta do bairro Planur. Não foram disponibilizadas informações acerca 

do mesmo, nem sua localização.  

3.1.2.7 Rede de Distribuição 

Segundo informações do SNIS (2015), a rede de distribuição possui extensão total 

estimada em 44,57 km. Já informações disponibilizadas pela SABESP indicam que em 

2017 esse valor é de 48,6 km. As tubulações são de PEAD, PVC e de F°F°, com 

diâmetros variando entre 20 e 100 mm.  

Não foram disponibilizadas informações acerca dos materiais, diâmetros e extensões, 

nem foram relatados problemas com as tubulações.   

  



-35- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
– UGRHI 17 - Produto 4 (P4) –  Município: Duartina  

1337-SSR-25-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

3.2 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EXISTENTE 

3.2.1 Características Gerais 

As características gerais do sistema de esgotos, conforme dados coletados na 

Prefeitura através do GEL (Grupo Executivo Local) em Junho de 2017, ou dados 

constantes do diagnóstico de esgotamento sanitário (SNIS) existentes, encontram-se 

apresentados a seguir: 

 Índice de Atendimento Urbano de Esgoto ..................................... 100% (SNIS 2015); 

 Índice de Tratamento do Esgoto Coletado .................................... 100% (SNIS 2015); 

 Índice de Tratamento de Esgotos ................................................ 100% (SISAN 2015) 

 Quantidade de Ligações Ativas de Esgoto ..................... 4.485 ligações (SNIS 2015); 

 Quantidade de Economias Ativas de Esgoto .............. 4.531 economias (SNIS 2015); 

 Volume Anual Coletado Total .............................................. 522.830 m³ (SNIS 2015); 

 Volume Anual Tratado Total ................................................ 522.830 m³ (SNIS 2015); 

 Volume Anual Faturado Total .............................................. 742.290 m³ (SNIS 2015); 

 Extensão de Rede de Esgoto .............................................. 46,0 km (SABESP 2017); 

 Vazão média de esgoto tratado na ETE ............................... 15,4 l/s (SABESP 2017). 

Atualmente, o sistema de esgotamento sanitário do município, operado pela SABESP – 

Companhia de Saneamento Básico de São Paulo, conta com uma Estação de 

Tratamento de Esgoto em operação, sem informações sobre sua capacidade nominal, 

responsável pelo tratamento de 100% do esgoto coletado na Sede Municipal. 

O município também conta com 1 (uma) Estação Elevatória de Esgoto. 

Demais aglomerados rurais de pequenas proporções possuem sistemas isolados, com 

predomínio de fossas sépticas ou fossas negras. 

3.2.2 Sistema de Esgotamento Sanitário - Sede 

O sistema de esgotamento existente é bastante simples, contando basicamente com 

rede coletora, 1 (uma) estação elevatória de esgoto (EEE Final) e um emissário final. 

A rede coletora de esgoto é de PVC e de concreto, com diâmetros variando entre 75 e 

250 mm. Sua extensão total é de 46,0 km. 

  



-36- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 